Российская Федерация

Республика Хакасия
 Таштыпский район
Администрация  Матурского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября  2021 г.
                                     с. Матур                                                № 147
Об  утверждении  программы
 «Содержание и  ремонт
автомобильных  дорог
в  границах   Матурского  сельсовета».

     Руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 08.11.2007 года № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», в соответствии  с  п. 19 ч.1  ст. 14  Федерального  закона  № 131- ФЗ  от  06.10.2003  года  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», п. 15, 19,  ст. 9  Устава  муниципального  образования  Матурского  сельсовет  от  03.01.2006 г. № 14,

администрация  Матурского  сельсовета  постановляет:

1.Создать  рабочую  группу  по  разработке  и  принятию  программы

«Содержание  и  ремонт автомобильных  дорог  в  границах   Матурского  сельсовета»   (приложение  1 с возможными изменениями и дополнениями).

2.  Принять    программу  по    «Содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог  в  границах    Матурского   сельсовета»  (приложение  2 с возможными изменениями и дополнениями  ).

3.Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю  за    собой.

4.Настоящее постановление вступает в законную силу после опубликования                           ( обнародования).

  Глава Матурского  сельсовета                                                В.М. Кызынгашев

Приложение  1
                                                                                       к  постановлению  администрации

                                                                                       Матурского  сельсовета

                                                                                       от 11 ноября 2021 г. №  147

Рабочая  группа  по  разработки   программы

по     «Содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог  в  границах        Матурского  сельсовета  на  2022-2027 годы».

1.  Председатель  рабочей  группы – В.М. Кызынгашев Глава  Матурского сельсовета.

       2.   Секретарь – И.А. Щербаков  специалист  1 категории  Матурского сельсовета.

                 Члены  рабочей  группы:

1. С.О. Кузургашева   – специалист  1  категории Матурского сельсовета.
2. Д.А.Манакова -  начальник коммунального хозяйства Матурского сельсовета.
3. О.Н. Торокова – главный бухгалтер Матурского сельсовета.

Приложение 2
к постановлению

Администрации Матурского сельсовета

от 11 ноября 2021 г. № 147
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и ремонт автомобильных дорог в границах Матурского сельсовета»

ПАСПОРТ

муниципальной программы « Содержание и ремонт автомобильных дорог в границах Матурского сельсовета на 2022–2027 годы »

	Ответственный исполнитель
	-
	 Администрация Матурского сельсовета

	Цели
	-
	1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета ;

2.Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета;

3. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета;

4.Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета;

5.Создание благоприятных условий жизнедеятельности жителей Матурского сель совета.

	Задачи

	1. Содержание и ремонт существующей улично-дорожной сети общего пользования муниципального  образования Матурского сель совета;

2. Развитие дорожного хозяйства;

	Целевые показатели
	-

	Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах населенных пунктов Матурского сельсовета.

в том числе по годам:

2022год - на 4,5%;

2023год - на 1,6%;

2024год - на 16,5%;
2025год - на  0,6%;
2026год - на  3,2%;
2027год - на  1,7%.

	 Этапы и сроки реализации
	-
	2022–2027 годы

	Объем бюджетных ассигнований
	-
	За срок реализации предусматривается финансирование в размере 5533,7 тыс. рублей за счет средств местного бюджета Матурского сельсовета, в том числе по годам:

2022 год – 846,6 тыс. рублей;

2023 год – 904,7 тыс. рублей;

2024 год – 945,6 тыс. рублей;
2025 год – 945,6  тыс.  рублей;

2026 год – 945,6  тыс. рублей;

2027 год – 945,6  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

	1. Повышение качества автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах населенных пунктов Матурского сель совета и условий безопасности дорожного движения;

2. Создание условий для всепогодного проезда всего автотранспорта при возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций.

3.Повышение условий для социально-экономического  развития населенных пунктов Матурского сельсовета.

*Объемы финансирования могут корректироваться после принятия бюджета Матурского сельсовета на очередной финансовый и плановый год.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Основными направлениями дорожной деятельности для автомобильных дорог общего пользования в Матурском сельсовете являются:

— обеспечение безопасного круглогодичного движения автотранспорта с установленными скоростями и нагрузками, при любых погодных условиях;

— предохранение дорог от преждевременного износа и разрушения.

Исходя из роли и значения, автомобильных дорог в экономическом и социальном развитии, конечной целью деятельности дорожной отрасли является обеспечение высокого уровня содержания эксплуатируемых дорог, уровня безопасности движения по ним в любое время года и в любых погодных условиях, и, как результат – обеспечение транспортной доступности для всех слоев населения. В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования в Матурском сельсовете составляет 22,24 км.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит на прямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. Для улучшения показателей в Матурском сельсовете необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормальное состояние автомобильных дорог. Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению уровня аварийности. Неудовлетворительное состояние автомобильных дорог в Матурском сельсовете является серьезным препятствием для социально-экономического развития.
Основными направлениями дорожной деятельности для автомобильных дорог общего пользования являются: обеспечение безопасного круглогодичного движения автотранспорта с установленными скоростями и нагрузками, при любых условиях; предохранение дорог от преждевременного износа и разрушения.
Стратегия развития дорожного хозяйства рассчитана на привлечение всех возможных источников инвестиций, ориентирована на прогрессивные структурные преобразования в дорожной отрасли, повышение темпов роста и совершенствования сети автодорог.
Исходя из роли и значения автомобильных дорог в экономическом и социальном развитии, конечной целью деятельности дорожной отрасли является обеспечение высокого уровня содержания эксплуатируемых дорог, уровня безопасности движения по ним в любое время года и в любых погодных условиях, и, как результат — обеспечения транспортной доступности для всех слоев населения, а также ускорение товародвижение и снижение транспортных издержек.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи.

Муниципальная программа « Развитие, содержание и ремонт автомобильных дорог в границах Матурского сельсовета на 2022-2027 годы» разработана в соответствии с Уставом Матурского сельского совета,  в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Целью Программы является:

1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета;

2. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета;

3. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета;

4. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Матурского сельсовета;

5. Создание благоприятных условий жизнедеятельности жителей Матурского сельсовета.

Основной задачей Программы является приоритетное выполнение работ по

содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования муниципального

значения в границах населенных пунктов Матурского сельсовета.
3. Сроки реализации программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей.

Общий срок реализации настоящей программы рассчитан на период 2022–2027 годов.

4. Перечень основных мероприятий

Основные мероприятия Муниципальной программы реализуются в рамках достижения цели программы.

Перечень задач муниципальной подпрограммы и объем их финансирования представлен в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Общая           сумма финансирования тыс. руб.

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	   9
	     10

	  1

	«Ремонт дороги д.Нижний Матур, улица Луговая,  протяжённостью 0,9 км.,

улица Зелёная протяжённостью 1,5 км.,  с подсыпкой гравийно-песчаной смесью».
	 538,6

	538,6

	  2

	«Ремонт дороги с.Матур, улица Набережная, общей протяжённостью 0,6 км., с подсыпкой гравийно-песчаной смесью»

	580,7

	580,7

	  3
	«Ремонт дороги с.Матур, улица Колхозная, общей протяжённостью 1,25  км., с подсыпкой гравийно-песчаной смесью»

	  621,6

	621,6

	  4
	«Ремонт с. Матур, ул. Партизанская  общей протяженностью 0,3км с подсыпкой гравийно-песчанной смесью»

	621,6

	621,6

	  5

	«Ремонт дороги с. Матур, ул. Школьная            протяженностью 0,5 км с подсыпкой гравийно-песчаной смесью».

	621,6

	621,6

	  6
	Уличное освещение
	308
	324
	324
	324
	324
	324
	1928

	8
	Всего по программе
	846,6
	904,7
	945,6
	945,6
	945,6
	945,6
	5533,7

5. Обоснование ресурсного обеспечения

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2022-2027 годов планируется затратить 5533,7 тыс.руб. за счет средств местного бюджета муниципального образования Матурского сельсовета.

6. Перечень целевых показателей

Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации муниципальной программы и их значения отражены в таблице 2

Таблица2

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя по годам
	Итоговое значение

	Планируемые показатели по годам

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Задача  «Содержание и ремонт существующей улично-дорожной сети общего пользования муниципального  образования Матурского сельского совета »

	2. Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах населенных пунктов Матурского сельсовета
в том числе по годам

	%
	104,5
	101,6
	116,5
	100,6
	103,2
	101,7
	128,1

Указанная Программа будет выполнена только при условии полного финансирования из дорожного фонда и средств местного бюджета.